participia, et *efficio*, *efficiens*. Si enim ipsa per se componantur, non prius compositis verbis transeunt in nominum vim et significationem: sicut etiam si comparentur, ut *nocens*, *innocens*; *sapiens*, *insipiens*. Hæc igitur licet extraordinarie videar componere, cum de syllabarum potestate scribere mihi propositum sit, tamen non inutiliter ista interposui, quia manifestior erit qualitas dictionum, si origo earum antea diligentius investigetur. Notandum quoque quod omnia participia præteriti temporis sive futuri in penultimis vel antepenultimis suis regulam superiorum unde derivata sunt, sequuntur, exceptis paucis, ut *statum*, *statu*, quod penultimam a supini producit. In participio quoque seu nomine verbali corripit, ut *status*, *stata*, *stabilis*, nisi in futuro tantum participio, ut *staturus*, *statura*, *staturum*, quod et nomen est. Sicut de gerundiis vel mediis syllabis scribentes supra ostendimus, nec etiam id repetere necesse est, maxime cum ad alia festinemus.

#### De conjunctione.

Conjunctionum quoque ultimas syllabas licet breviter explanare possimus, tamen, ut potestas earum manifestius eluceat, simul cum speciebus illarum productionem seu correptionem indicari credimus oportere. Species enim conjunctionum sunt quatuordecim, id est, copulativa, continuativa, subcontinuativa, adjunctiva, causalis, effectiva, approbativa, disjunctiva, subdisjunctiva, dissertiva, vel electiva, vel præsumptiva, adversativa, abnegativa, collectiva vel rationalis, completiva. Copulativa species est quæ copulat tam verba quam sensum, ut *et*, *que*, *ac*, *atque*, *quidem*, *quoque*, *quando* pro quod ponitur; *at*, *ast*, *sed*, *autem*, *vero*; quando pro *autem* accipitur; hæc enim copulant cum confirmatione intellectum, et omnes corripiuntur, excepta una *ast*, quam positio producit. Continuativæ sunt quæ significant ordinem præcedentis rei ad sequentem, ut *si stertit, dormit*; similiter *sive*, *sin*, *seu*, quarum tres produciuntur, *si*, *sin*, *seu*; una corripitur, *sive*. Subcontinuativæ vero causam continuationis ostendunt consequentem cum essentia rerum, ut *quo*, *quia*, *que*, et breves sunt. Adjunctivæ sunt quæ verbis subjunctivis adjunguntur, ut *cum*, ut *dum*, *quatenus*, omnes breves. Et hoc interest inter adjunctivas et proprie causales, quod hæc cum affirmatione, illæ cum dubitatione proferuntur. Causales sunt quæ causam rem antecedentem [rerum antecedentium] significant, ut *si*, *etsi*, *etiamsi*, *siquidem*, *quando*, *quandoquidem*, *quin*, *quin etiam*, *nam*, *namque*, *ni*, *nisi*, *nisisi*, *si enim*, *etenim*, *sed*, *interea*, *quamobrem*, *præsertim*, *item*, *itemque*, *cæterum*, *alioquin*, *præterea*: quæ omnes corripiuntur, exceptis, *si interea*, et *præterea*, et quæ i ante n in ultima syllaba habent, ut *quin* et *alioquin*. Effectivæ sunt pæpe eodem quæ et causales, sed effectivæ tamen quemdam effectum plenius in se ostendunt, ut si dicam: *movetur, ambulat enim*; *quiescit, sedet enim*. Notandum etiam quod causales conjunctiones, quas alii in una specie posuerunt,